



Beretning for Bowling, DAI–Region Hovedstaden for 2022, 2023 og 2024.

Til Idrætsmødet den 29. april 2024

Siden vores sidste idrætsmøde den 14. marts 2022 – er der sket meget i Bowling i DAI Region Hovedstaden.

På idrætsmødet i 2022 besluttede vi bl.a. at idrætsmødet kunne afholdes hvert andet år og ikke som tidligere en gang om året. Derfor er der gået 2 år siden sidste møde.

Da vi afsluttede sæsonen 2022/2023 i foråret 2023. Stod det klart at Glostrup Bowling Center ville lukke, da det skulle nedrives og der skulle bygges boliger på området.

Derfor gik udvalget i tænkeboks – på overvejelserne om hvor vores stævner fremover skulle afvikles. Vi var klar over, at de øvrige haller i hovedstadsområdet ikke bare skulle kunne rumme os – men også alle de klubber, der har været tilhørende i Glostrup Bowling Center skulle finde ny træningshal, samt alle de turneringskampe, der har været afviklet i Glostrup Bowling Center skulle flytte med til andre haller.

Derfor var udvalget af den opfattelse, at der var færrest klubber, der flyttede til Bowlernes Hal, og sandsynligheden var større for at de ville kunne rumme os med vores bowling aktiviteter.

Vi holdt møde med hallen og fandt ud af – de rigtige gerne ville have os i deres hal og de kunne tilbyde os de samme vilkår og rammer som vi havde i Glostrup Bowling center og samtidig til en laver pris – som også trak lidt i os – da Covid 19 og sikkert også andet har der været årsag til nedgang i bowlingen på det generalen niveau som alle unioner har oplevet.

Vi oplever heldigvis også en tilgang af nye klubber – som jo kom af vi som udvalg dels arrangerede en charmetur til Bornholm, som resulterede i 5 nye hold og derudover indmeldte to nye klub sig - VBI og DST. Så noget forsvandt – og nye kom til.

Stævner:

2022-2023:

Vi startede sæsonen i juni 2022, med at tage en hygetur til Bornholm – for at vise de to Bornholmske klubber Bornholm Bowling Klub (BBR 95) og Viking Rønne Bowlers (VRB), DAI's måde at afvikle bowlingstævner på. Ca. 19 bowler fra DAI Region Hovedstaden deltog, og dystede mod ca. 23 Bornholms bowler. Dette resulterede i, at BKB95 meldt sig ind i DAI. Og fra sæsonens start har vi afviklet vores stævner 2 steder - i Glostrup Bowling Center og Rønne Bowling hal. Der har i gennemsnit været 5 deltagende hold, som har afviklet deres kampe på Bornholm.

VBI og DST startede også som en nye klubber og deltager med flere hold pr. stævner.

Stævnerne blev afviklet i Glostrup Bowling Center. Igennem hele sæsonen, var der rigtig mange banefejl og to gange – måtte vi bede hold om at stoppe spillet og udtræde af

konkurrencen – mod at de fik deres deltagergebyr retur. Da det ikke var muligt at flytte baner, da de andre heller ikke virkede.

I løbet af foråret 2023 blev vi opmærksomme på at Glostrup Bowling Center stod foran permanent lukning – som betød at der skulle findes et andet sted, at afvikle vores aktiviteter.

2023-2024:

Vi startede sæsonen op i Bowlernes Hal i Grøndals Centeret. Det er en ny hal og nye omgivelser for os alle, både stævneledelsen og spillere. En ny måde at rette score og tilkalde tekniske hjælpe, så ved de første stævner var alle indstillet på at hjælpes ad og løste undervejs de udfordringer, der kom.

Vi har efter hvert stævnen været i dialog med hallen om de udfordringer vi støtte på. Vi har oplevet en hal der lytter og forsøger efter bedste evne at rette op. Hallen startede sæsonen med et it-system – så her var også de nybegynder, der skulle lære systemet at kende, det er de kommet fint efter. Men vi oplever rigtigt mange banefejl da deres maskiner i lighed med de andre haller i Hovedstaden er gamle og slidte – muligvis svære at reparér og vedligeholde.

De tekniske udfordringer med banerne, har givet problemer med at overholde tiden – hvilket har betydet, at afviklingstiden for en start er ændret fra 2 til 2,5 time. Disse udfordringer giver ind imellem spillerne store frustrationer, som kommer til udtryk ved, at der ikke altid tales hensigtsmæssigt til hinanden.

En anden ting er, når der er mekanisk kald, så lukkes der tit også for nabobanen og det tager et par minutter før de begge er klar og det giver frustration, når der egentligt ikke er noget galt med ens egen bane.

Så alt i alt er der mange fordele ved Bowlernes Hal, men også udfordringer og problemer.

Der har til dato været afviklet 8 stævner, hvor der har deltaget fra 23 til 28 hold i de to haller.

Forbundets politiske mål:

DAI-forbundet har i samarbejde med Danmarks idrætsforbund fået 5 politiske mål som DAI skal arbejde for de næste 4-5 år. Et af målene er at tiltrække flere medlemmer til de enkelte idrætsgrene.

Bowlingudvalget havde et par visionsmøder med idrætskonsulenten fra DAI-forbundet, om hvad vi kunne gøre for at få flere til vores arrangementer og derved flere til at bowle i DAI regi. Et af vores bud var at komme i bedre dialog med klubberne om hvad de kunne gøre og hvad kunne vi som udvalg gøre. Det gjorde, at alle klubber blev inviteret til et stormøde den 27. august 2023 – hvor der var flere debatter om hvad klubberne kan byde ind med og hvad udvalget skal iværksætte. Der skulle have været et opfølgende møde online i slutningen af oktober 2023, men det blev ikke til noget – men i udvalget besluttet vi, der skulle ringes rund til klubberne for at følge op. Så dette arbejde er ikke helt afsluttet og der er ikke lavet en opfølgende plan – så det vil være en mulighed for det nye udvalg at følge op på det, hvis det forsat giver mening.

DAI Forbundsmesterskaber.

Det er forsat kun 2 ud af de 5 regioner i DAI, der har bowling som idrætsgren. For at der kan afvikles forbundsmesterskaber, kræver det at der er mindst 3 aktive regioner.

Region Syddanmark har forsøgt at starte bowling op igen. Der blevet bl.a. afviklet det åbne landsstævne i september 2023, hvor vi 6 spiller fra Hovedstaden, der drog til Vejle for at støtte op om arrangementet. Det så lyst og lovende ud og vi var begyndt, at tror på der igen ville blive 3 aktive regioner og landsstævnerne kunne startes op igen. Men nej – det var noget svære end først antaget – at få frivillige til at deltage i udvalgsarbejdet og få hænder til de mange opgaver, det betyder vi forsat er i venteposition på denne mulighed.

Regionsmesterskaber

I 2022 prøvede vi som nogen nyt, at afvikle regionsmesterskabet på en dag – i stedet for over 2 dage. Det betød at kampene afvikledes som hold, men de spillede serier talte både som hold og individuel resultat – det var stadig muligt at spille individuelt, hvis man ikke havde et hold.

Det var et tiltag som bowlerne tog godt i mod – og betyder vi også gør det på denne måde i 2024 nemlig den 4.5.24, hvor Bornholmerne kommer over i Bowlernes hal og deltager. Vi har arrangeret et socialt hyggearrangement efter bowlingen med spisning. Det håber vi bliver en succes med mange deltagere.

Idrætsforum

DAI's Idrætsforum er det organ, hvor de respektive idrætter mødes og træffer beslutninger om hvem, der afholder mesterskaber, evt. ændringer i mesterskabsregler m.m. På det første Idrætsforum efter kongressen, vælger idrætsgrenene en Landsformand, som har kontakt til forbundet. Da bowling siden 2018 kun har været aktiv i 2 regioner – har bowling ikke et landsudvalg.

Hjemmeside

Er under løbende udvikling i takt med behov og muligheder. Hjemmesiden bliver efterhånden brugt flittigt og er godt besøgt, hvilket vi er glade for. Det er en nem måde at kommunikere informationer ud på. Alle klubber benytter sig også af online-tilmeldingen til stævnerne og NEM betaling, hvilket er vores indtryk fungerer fint.

Økonomi

Økonomien hænger OK sammen. Der vil komme en orientering senere på dette møde. Vi har stadig sponserede midler stående, som skal benyttes til udviklingen af vores idrætsgren. Der har som sagt ikke været de store muligheder de sidste 2 år for at tænke nyt, da pandemien også her satte sig tungt på den del.

Sponsorer

Bowling har nogle faste sponsorer, som bidrager til præmierne, der uddeles ved stævnerne. Vi siger mange tak til Bowlernes Hal og Rønne Bowling hal for støtten. Derudover er der virksomheder, der indimellem donerer gevinster til lotteri - selvfølgelig også en tak til dem.

Fremtidigt arbejde

Som I har kunnet se af invitationen/dagsordenen til Idrætsmøde – så er vi en del fra udvalget, der vælger ikke at genopstille. Der er mange forskellige årsager, for nogen er det alder og helbredet – der gør at opgaven som udvalgsmedlem og derved også stævneledelse ikke kan lade sig gøre, som gør de stopper. For andre er det mange år som frivillig og de opgaver, der følger med som er slidsomme. Personligt har jeg det sådan, at jeg synes det sidst år med en ny hal og alle de udfordringer det har givet, som også har været en til gene for jeres bowler ikke har været sjovt.

For mig er det vigtigt, når jeg udfører frivilligt arbejde og bruger min sparsomme fritid på det at det er sjovt og hyggeligt. Det må jeg personligt sige – det har det ikke altid været det seneste år – der har været meget brok og frustrationer som vi i udvalget har skulle lægge ører til og sikre en form opretning på.

Sådan var det sidste år i Glostrup Bowling Center også for mig – så håbet om at en ny hal med bedre muligheder for at afvikle og evt. udvikle vores idrætsgren, har været slidsomt de sidste 2 år. Derfor trænger jeg til en pause fra DAI-bowling som udvalgsmedlem og formand.

Hvis ikke der er nye kræfter, der melder sig, er der stor risiko for at Bowling i DAI-region Hovedstaden falder fra hinanden. Derfor er vi også flere som tilbyde vores hjælp til at få et nyt udvalg rigtigt godt i gang – så der forsat vil være bowling i DAI-region Hovedstaden. Hermed en stor opfordring til at I overvejer om ikke I har en spiller eller 2, der vil tage en tjans.

Om hvorvidt bowlingaktiviteterne skal forsætte i Bowlernes Hal eller ej må afhænge af hvad I som medlemmer siger i dag og hvad et evt. nyt udvalg derefter vælger.

Da vi af flere årsager fik planlagt at lægge idrætsmødet så sent på sæsonen, så afslutter det nuværende udvalg selvfølgelig sæson, da vi ikke kan byde et helt nyt udvalg at skulle afvikle regionsmesterskaber allerede 5 dage efter at være trådt til. Dette er også årsagen til vi ikke afholder regionsmesterskaberne på Bornholm som før annonceret, da vi i udvalget ikke havde energi og overskud til at arrangere kørsel og overnatning – som det slidte udvalg vi er. 😊

Vores håb og ønske er at klubberne, griber opgaven med at føre bowling videre i DAI-region Hovedstaden.

Det var orden fra mig. Håber på en god debat om vores aktiviteter og idrætsgren.

Pia Bah, formand
Bowling DAI Region Hovedstaden